[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	REQUERIMENTO Nº 024/2021

AUTORIA: VEREADOR MARCIO NASCIMENTO.

Senhor Presidente,

Requeiro, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações referentes às nascentes de rios de nosso município:
1. levantamento e caracterização atual;
2. projeto de conservação;
3. investimentos programados;
4. se existe programa municipal de proteção de nascentes.
JUSTIFICATIVA

 Os Vereadores, no desempenho das funções inerentes ao Poder Legislativo, especialmente a de fiscalização, têm o dever de proceder ao acompanhamento e controle das ações governamentais. Neste contexto, estou solicitando informações sobre ações de defesa e proteção ao meio ambiente, especificamente sobre nossas nascentes, com fundamento no art. 225 da Constituição Federal e demais legislações que tratam do meio ambiente, inclusive o Código Ambiental de Campo Novo do Parecis, Lei Complementar nº 078, de 2017.

Oportuno mencionar que a água doce pode ser considerada o elemento mais precioso da vida na Terra, satisfazendo todas as necessidades básicas dos seres humanos, dentre elas a saúde, a produção de alimentos e a permanência dos ecossistemas. Esta importância, associada à grande possibilidade de sua escassez, faz com que a conservação e a recuperação das nascentes de água sejam instrumentos essenciais para a manutenção e qualidade de vida de todos, inclusive das futuras gerações em nosso planeta.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de outubro de 2021.

                      VER.  MARCIO NASCIMENTO
Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2021    ​​​______________________

                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2021
Presidente  _______________________________________

                            Ver. Marcelo Burgel

[image: image1.png]